MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 146/2025 – Folha 1 de 5

EDITAL
N.º 146/2025

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

2 2  D E  A G O S T O  D E  2 0 2 5

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 22 de agosto de 2025, com início às 09h30,

no Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na Rua dos

Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: -----------------------------

 -----------1.º - Período de intervenção do público.-------------------------------------

 -----------2.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------3.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Plano de Pormenor de Santa Bárbara – Pelouro do Planeamento

e Gestão Urbanística; ----------------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 2) Homologação de auto de vistoria para efeitos de receção

definitiva e liberação total da caução prestada para a empreitada de “Valorização

Paisagística do Depósito Funerário de Catástrofe do Naufrágio do Navio San

Pedro de Alcântara” (Processo 213.A1/OM) - Pelouro das Obras Municipais; ----

 --------------- 3) Homologação do auto de vistoria para efeitos de receção

provisória total das obras na via pública, sitas na Avenida do Mar, n.º 93, com a

Rua Casal dos Ninhos, em Ferrel, apresentado em nome de MEO – Serviços de

Telecomunicações e Multimédia, S.A. (Processo 1294/24) - Pelouro do

Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 146/2025 – Folha 2 de 5

 ------------- Regulamentos municipais: -------------------------------------------------

 --------------- 4) Revogação da Deliberação Camarária n.º 536/2025, de 06 de

junho, e início de novo procedimento do Projeto de Código de Conduta dos

Serviços Municipalizados de Água e Saneamento de Peniche – Pelouro da

Administração Geral; ----------------------------------------------------------------------

 ------------- Candidaturas: ----------------------------------------------------------------

 --------------- 5) Candidatura à medida 01/2025/CAR “Projetos Desportivos dos

Centros de Alto Rendimento 2025” – Pelouro do Desporto; --------------------------

 --------------- 6) Candidatura à medida 02/2025/CAR “Apetrechamento e

Equipamento Desportivo dos Centros de Alto Rendimento 2025” – Pelouro do

Desporto;-------------------------------------------------------------------------------------

 --------------- 7) Candidatura “Apoio ao Funcionamento dos Gabinetes Técnicos

Florestais 2025” - Pelouro dos Fundos Comunitários; -------------------------------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 8) Protocolo de cooperação institucional a celebrar entre o

Município de Peniche e a Acompanha – Cooperativa de Solidariedade Social,

CRL, para apoiar pessoas em situação de sem-abrigo (PSSA) – Pelouro da

Intervenção Social; -------------------------------------------------------------------------

 --------------- 9) Protocolo de colaboração a celebrar entre o Município de Peniche

e a Associação Juvenil de Peniche, para alocação de recursos humanos aos

Estabelecimentos de Ensino do Município, para o ano escolar 2025/2026 –

Pelouro da Educação; ----------------------------------------------------------------------

 ------------- Recursos Humanos: ---------------------------------------------------------

 --------------- 10) Abertura de procedimento concursal comum, para ocupação de

um (1) posto de trabalho previsto no Mapa de Pessoal de 2025 e não ocupado –

Pelouro dos Recursos Humanos; ---------------------------------------------------------

 ------------- Património municipal: ------------------------------------------------------

 --------------- 11) Celebração de escritura de justificação notarial do Edifício da

Freguesia de Peniche (Retificação) – Pelouro do Património Municipal; -----------

 --------------- 12) Substituição do Alvará de Alienação de uma parcela de terreno,

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 146/2025 – Folha 3 de 5

sita em Ferrel, a favor de António Soares Filipe – Pelouro do Património; --------

 --------------- 13) Substituição do Alvará de Alienação de uma parcela de terreno,

sita em Ferrel, a favor de Fernando da Conceição Dias – Pelouro do Património;

 ------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------

 --------------- 14) Alteração Permutativa ao Orçamento da Despesa, Plano

Plurianual de Investimentos e ao Plano de Atividades Municipais do Município

de Peniche, para o ano de 2025 (modificação n.º 23) – Pelouro das Finanças; ---

 --------------- 15) Segunda alteração ao Mapa de Pessoal do Município de

Peniche, para o ano de 2025 – Pelouro dos Recursos Humanos; -------------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 16) Adenda ao pedido de apoio logístico à Associação Espaço Sénior

São Leonardo, no âmbito de uma candidatura submetida na 2.ª fase de apoio às

atividades regulares, para a realização da abertura das novas instalações –

Pelouro Associativismo;--------------------------------------------------------------------

 --------------- 17) Atribuição de apoio logístico à Associação Humanitária dos

Bombeiros Voluntários de Peniche, no âmbito de um pedido submetido para a

colaboração da Feira Internacional de Artesanato – Pelouro do Associativismo; -

 --------------- 18) Atribuição de apoio logístico à Associação Cultural e Desportiva

de Ribafria, no âmbito de uma candidatura submetida na 2.ª fase de Apoio às

Atividades Regulares, para a realização da Festa de Nossa Senhora da Nazaré –

Pelouro Associativismo;--------------------------------------------------------------------

 --------------- 19) Atribuição de apoio logístico à União Desportiva e Cultural de

São Bernardino, no âmbito de uma candidatura submetida para a tipologia de

Apoio à Atividade Pontual, para a realização da Festa de Verão 2025 – Pelouro

Associativismo;------------------------------------------------------------------------------

 --------------- 20) Atribuição de apoio financeiro à Irmandade da Nossa Senhora

da Ajuda de Peniche, para a realização da Festa em Honra de Nossa Senhora da

Boa Viagem 2025 – Pelouro das Finanças; ---------------------------------------------

 --------------- 21) Atribuição de apoio financeiro à Associação Proferrel, para a

realização da Festa em Honra de Nossa Senhora da Guia 2025 – Pelouro das

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 146/2025 – Folha 4 de 5

Finanças;------------ ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 22) Atribuição de apoio financeiro à Sociedade Filarmónica União

1.º Dezembro de 1902, para a realização da festa de Verão em Atouguia da

Baleia, em Honra de Nossa Senhora da Assunção 2025 – Pelouro das Finanças;

 --------------- 23) Cedência do Auditório do Edifício Cultural para a apresentação

do livro “Flores Selvagens”, da autoria de Amélia Antunes – Pelouro da Cultura;

 --------------- 24) Atribuição de apoio logístico à Associação Sporting Clube Vila

Maria, no âmbito de uma candidatura submetida para a tipologia de apoio à

atividade pontual, para a realização do Arraial do Sporting Clube Vila Maria –

Pelouro Associativismo;--------------------------------------------------------------------

 --------------- 25) Atribuição de apoio logístico à Patrimonium – Centro de

Estudos e Defesa do Património da Região de Peniche, no âmbito de uma

candidatura submetida na 2.ª fase de apoio às atividades regulares, para a

realização do evento “Herança Cultural Marítima «Sabores de Peniche»” – Pelouro

do Associativismo; --------------------------------------------------------------------------

 --------------- 26) Atribuição de apoio logístico ao Núcleo de Peniche da Liga dos

Combatentes, no âmbito de uma candidatura submetida na 2.ª fase de Apoio às

Atividades Regulares, para a realização da Sardinhada Anual – Pelouro do

Associativismo;------------------------------------------------------------------------------

 --------------- 27) Atribuição de apoio logístico ao Clube de Ténis de Peniche, no

âmbito de uma candidatura submetida na 2.ª fase de apoio às atividades

regulares, para a realização do XXIX Torneio “Os Petingas” – Pelouro do

Associativismo;------------------------------------------------------------------------------

 --------------- 28) Atribuição de apoio financeiro ao Grupo Desportivo de Peniche

para a colocação de iluminação LED no Estádio do GDP, no âmbito do Programa

de Reabilitação de Instalações Desportivas – Pelouro do Desporto; ----------------

 --------------- Delegação de competências: ----------------------------------------------

 --------------- 29) Despachos emitidos ao abrigo da delegação de competências da

Câmara Municipal no Presidente da Câmara Municipal. ----------------------------

 -----------4.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 146/2025 – Folha 5 de 5

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                   Chefe da Subunidade de Finanças,

em substituição da Chefe da Divisão de Administração e Finanças, o subscrevi.

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 19 de agosto de 2025. -------------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes